
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
                     DELIBERAZIONE N.9 
                     In data: 01.04.2015 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE, EX. ART. 30 TUEL D.LGS. N. 
267/2000, TRA I COMUNI RICOMPRESI NELL’AMBITO TERRITORIALE “BRESCIA 1 NORD 
OVEST” PER LA GESTIONE DELLA GARA RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE IN FORMA ASSOCIATA E LA FUNZIONE DI 
CONTROPARTE NEL RELATIVO CONTRATTO DI SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 14 DEL 
D.LGS. N. 164/2000 E SUCCESSIVA NORMATIVA ATTUATIVA;  
 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì UNO del mese di APRILE alle ore 17:30, in seconda  
convocazione, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente statuto, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All'appello risultano: 
 

 

1 – ZANINI MIRELLA P   9 – LAZZARI TINA P 

2 – PATERLINI FAUSTO A 10 – LAZZARI DANIELE P 

3 – TONASSI FAUSTO P   

4 – GERARDINI   COSTANTINO P   

5 – ZANINI PINO A   

6 – RAMBALDINI LUCIANO P   

7 – LAZZARI EZIO P   

8 – BONOMINI GIUSEPPE P   

  
Totale presenti n. 8   
Totale assenti n.  2 (Paterlini Fausto, Zanini Pino) 
 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Gaetano Malivindi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Zanini Mirella assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

 
 
DELIBERAZIONE di C.C. n. 9 del 01.04.2015 
 

Introduce Il Sindaco Sig.ra Mirella Zanini. 
Quindi, viene dichiarato aperto il dibattito. 
Indi, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO 

- Che il Comune non è attualmente metanizzato ma è comunque inserito nell’ Ambito 

Brescia 1 Nord;  

- Che successivamente all’affidamento del servizio all’attuale concessionario, veniva 

promulgato il D.Lgs. 164/2000, rubricato “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante 

norme comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell'art. 41 della legge 17 

maggio 1999, n. 144“ che modificava profondamente il settore del gas naturale.  

- Che le successive leggi di settore hanno confermato una scadenza anticipata ope legis 

degli  affidamenti in essere al momento dell’entrata in vigore del suddetto decreto, 

imponendo ai Comuni di riaffidare il servizio esclusivamente tramite gara; 

-  Che successivamente in data 31.03.2011 veniva pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 

Decreto Ministeriale 19.01.2011 istitutivo degli Ambiti ottimali che imponeva di procedere 

all’affidamento del servizio esclusivamente attraverso gare indette unicamente per Ambito; 

- Che il relativo Decreto Ministeriale di attuazione del D.M. 19.01.2011 (cosiddetto 

Regolamento Criteri di gara – D.M. 226), N. 226 del 12.11.2011  è stato quindi pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale in data 27.01.2012 (entrando in vigore in data 11.02.2012) ha reso 

operativo il nuovo quadro normativo, definendo criteri di stima e di gara, nonché le scadenze 

temporali per i relativi adempimenti. 

- Che, in particolare l’allegato 1 al suddetto decreto, ha stabilito espressamente le date 

limite entro cui ciascun Ambito doveva convocare i Comuni per la scelta della stazione 

appaltante; 

- Che le successive proroghe, da ultima quella introdotta con la Legge n.116 del 2014, 

hanno posticipato tali scadenze, portando quella relativa all’Atem Brescia 1 Nord Ovest al 15 

giugno 2015 



 

 

- Che frattanto la Comunità Montana di Valle Camonica è stata concordemente individuata 

da tutti i Comuni dell’Ambito, di concerto anche con la Comunità Montana di Valle Trompia, 

quale Capofila dell’Ambito; 

- Che nel corso delle riunioni indette in data 11.10.14, e tenutasi presso la Comunità 

Montana di Valle Trompia e quindi, presso la Comunità Montana di Valle Camonica , è stata 

presentata ed illustrata una bozza di convenzione che va a disciplinare i futuri rapporti tra il 

soggetto Capofila e tutti i Comuni dell’Ambito, in vista degli adempimenti che ciascuno è 

chiamato ad osservare; 

- Che tale convenzione è stata sottoposta a valutazione da parte di ciascun Comune ed, 

infine, anche a seguito del recepimento di alcune osservazioni pervenute, è stata redatta 

nella sua forma definitiva e quindi rinviata a tutti i Comuni, ed è qui allegata sub doc.A; 

 

CONSIDERATO 

- Che in tale situazione, sussiste l’obbligo di legge di procedere alla gara per l’affidamento 

del servizio di distribuzione del gas naturale, unicamente per Ambito territoriale minimo; 

- Che i termini per l’avvio del procedimento della gara d’ambito sono perentori e che 

peraltro il mancato rispetto dei medesimi determina inottemperanza e comporta 

l’applicazione di sanzioni a carico di tutti i Comuni dell’Ambito, così come ha previsto il 

D.L. n.69 del 21.06.2013 poi convertito nella Legge n.98 del 9.08.2013 (“nei casi in cui gli 

Enti locali non abbiano rispettato i termini di cui all’art.3 del D.M. 226/2011, il venti per 

cento delle somme di cui all’art.8 comma 4 del predetto decreto, ad essi spettanti all’esito 

della gara, è versato dal concessionario subentrante, con modalità stabilite dall’Autorità 

per l’Energia Elettrica ed il Gas, in uno specifico capitolo della Cassa Conguaglio per il 

settore elettrico per essere destinato alla riduzione delle tariffe di distribuzione dell’Ambito 

corrispondente”); 

- Che la sottoscrizione della convenzione è essenziale per permettere al Capofila 

dell’Ambito di procedere nell’attuazione di tutti gli adempimenti prodromici alla gara; 

- Che tale documento, peraltro tutela i singoli Comuni, che non essendo più, dopo la gara, 

firmatari del contratto di concessione e quindi parte del rapporto contrattuale, potranno 

comunque procedere attivamente al monitoraggio ed all’attivazione di meccanismi di 

tutela degli interessi dei singoli Enti, sia attraverso la Conferenza dei Sindaci che anche 



 

 

grazie al Tavolo Istituzionale ed al Comitato di Monitoraggio, tutti questi previsti e regolati 

dalla convenzione in questione. 

 

Vista ed analizzata nel suo complesso la sopradetta convenzione, anche alla luce delle 

premesse esposte 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente; 

RICHIAMATO il D.Lgs 267/2000 

VISTI 

- gli allegati pareri favorevoli di competenza espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 

 

Con voti favorevoli unanimi di tutti i consiglieri presenti e votanti nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la convenzione qui allegata, regolante i rapporti tra il soggetto Capofila 

dell’Ambito Brescia 1 Nord Ovest, Comunità Montana di Valle Camonica e tutti i Comuni 

dell’Ambito per la gestione della gara per l’affidamento del servizio in forma associata 

secondo la normativa vigente e per la prosecuzione del rapporto concessorio nei dodici 

anni successivi alla gara; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 
 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio 
Comunale  

  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE, EX. ART. 30 TUEL D.LGS. N. 
267/2000, TRA I COMUNI RICOMPRESI NELL’AMBITO TERRITORIALE “BRESCIA 1 NORD 
OVEST” PER LA GESTIONE DELLA GARA RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE IN FORMA ASSOCIATA E LA FUNZIONE DI 
CONTROPARTE NEL RELATIVO CONTRATTO DI SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 14 DEL 
D.LGS. N. 164/2000 E SUCCESSIVA NORMATIVA ATTUATIVA;  
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D.lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 
 

 
                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                           F.to Mabesolani Dr. Nicola 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame del Consiglio    
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità  contabile. 
 
Collio,                       
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          F.to Rag. Giorgio Rambaldini 
 



 

 

 
 
 

Delibera di C.C. n. 9 del 01.04.2015 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE, EX. ART. 30 TUEL D.LGS. N. 
267/2000, TRA I COMUNI RICOMPRESI NELL’AMBITO TERRITORIALE “BRESCIA 1 NORD 
OVEST” PER LA GESTIONE DELLA GARA RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE IN FORMA ASSOCIATA E LA FUNZIONE DI 
CONTROPARTE NEL RELATIVO CONTRATTO DI SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 14 DEL 
D.LGS. N. 164/2000 E SUCCESSIVA NORMATIVA ATTUATIVA;  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Zanini Mirella      F.to Dr. Gaetano Malivindi 

__________________________ __________________________ 
 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del Messo 
comunale,  
 
Attesta che: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it in attuazione del combinato 
disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale, 09.04.2015 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to Dr. Gaetano Malivindi 

_____________________ 
 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione 
(art. 134 del TUEL) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


